
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 4  delibera

Data  11-01-2021

OGGETTO: DECRETO-LEGGE 23 novembre 2020, n. 154 e  DGR
Lazio del 1 dicembre 2020, n. 946  Misure di solidarietà alimentare in
favore delle famiglie maggiormente esposte agli effetti economici
derivanti dall'emergenza COVID-19: determinazioni.

L’anno    duemilaventuno  il giorno   undici del mese  di   gennaio   alle ore  16:00  nella sede comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 118/2011;

VISTO  il D.L. 23 novembre 2020 n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza
epidemiologica da Covid-19”;

RICHIAMATA l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri avente in oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di Protezione
Civile in relazione all’emergenza relativa  al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti
da agenti virali trasmissibili” che all’art. 2  disciplina le modalità attuative delle misure sopra indicate;

DATO ATTO  che, in relazione ai criteri di riparto fissati nel provvedimento, la somma assegnata a questo
ente è pari a € 19.193,63;

VISTA  la D.G.R.Lazio  n. 946 del 1 dicembre 2020: “Assistenza alle famiglie in situazione di contingente
indigenza economica derivante dalla emergenza epidemiologica Covid-19” con la quale sono stati attribuiti
al Comune di Amatrice € 7.862,73 ;

CONSIDERATO che le risorse disponibili per le misure di solidarietà alimentare ammontano a €
27.056,36 , importo già iscritto nei rispettivi capitoli del Bilancio 2020;

VISTA la circolare della Regione Lazio prot. 1095715 del 16.12.2020 con la quale vengono fornite
indicazioni per facilitare l’attività degli enti locali nella fase di predisposizione degli interventi;

PRESO ATTO che, per evitare duplicazioni nelle procedure,  i Comuni possono operare, nel rispetto della
normativa in materia di trasparenza e degli appalti, in coerenza con le disposizioni di cui ai comma 4 e 6
dell’articolo 2 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020 ,

CHE il provvedimento  lascia ampia discrezionalità ai Comuni nella scelta della modalità di intervento e
rispetto l’acquisizione e la spendibilità dei buoni spesa;

RICHIAMATE  le note ANCI e IFEL sull’argomento;

RITENUTO, come nella prima fase di attivazione delle misure di solidarietà alimentare poste in essere
dall’OCDP 658/2020, di ricorrere, per l’erogazione dei benefici previsti, alla  emissione diretta di buoni
spesa, spendibili presso gli esercizi commerciali di generi alimentari e prodotti di prima necessità,
disponibili a questo tipo di collaborazione;

RICORDATO che, sotto il profilo strettamente fiscale, tale  buono spesa si configura quale voucher
multiuso ai sensi dell'articolo 6-quater del DPR n. 633 del 1972;

RILEVATA la necessità di individuare i  nuclei familiari destinatari delle misure di sostegno;

RITENUTO di definire requisiti e modalità di accesso ai buoni spesa di cui al  D.L. 154/2020 e alla DGR
Lazio 946/2020;

VISTI  lo schema dell’avviso pubblico e del modello di domanda, allegati al presente provvedimento quali
parti integranti e sostanziali;

RITENUTO  di incaricare l’Ufficio Servizi Sociali dello svolgimento di tutti gli adempimenti
consequenziali;



ACQUISITI ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i prescritti  pareri di
regolarità tecnica  e contabile;

Con voti  favorevoli unanimi
DELIBERA

LA NARRATIVA che precede forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI APPROVARE gli schemi dell’Avviso pubblico Misure di solidarietà alimentare per nuclei familiari
disagiati a seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 e del modello di domanda per
l’assegnazione dei Buoni Spesa per l’acquisto di generi di prima necessità , allegati al presente atto come
parte integrante e sostanziale;

DI  INCARICARE  l’Ufficio Servizi Sociali dello svolgimento di tutti gli adempimenti consequenziali;

DI DICHIARARE ai sensi del d.lgs. 267/2000 art. 134 comma 4,   con separata votazione palese
ed unanime, il presente provvedimento immediatamente eseguibile  stante l’urgenza di provvedere in merito.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 26-01-2021                      Reg. 117

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 11-01-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 11-01-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


